令 和 ７ 年 ７ 月 １ 日
山形県広域支援対策本部

報道関係者各位

東日本大震災に係る本県への避難者の世帯数について

本県への避難者の避難元別の世帯数等について、令和７年度調査の結果が下記のとおり

まとまりましたので、お知らせします。

記

１ 調査の概要

(1)時期 令和７年５月

(2)方法 市町村に対する照会

(3)内容 令和７年５月１日現在の避難者に係る避難元別の世帯数等

２ 調査結果

(1)避難者数及び世帯数について（令和７年５月１日現在）

 (2)避難世帯の状況について（令和７年５月１日現在）

避難元 世帯数
母子世帯① 高齢者世帯② うち高齢者単身世帯③

世帯数 割合(%) 世帯数 割合(%) 世帯数 割合(%)

福 島 県 368 45 12.2 47 12.8 32 8.7

宮 城 県 41 1 2.4 16 39.0 12 29.3

岩 手 県 2 0 0.0 1 50.0 1 50.0

そ の 他 1 0  0.0 0  0.0 0 0.0

計 412 46 11.2 64 15.5 45 10.9

① 18歳以下の子どものいる母子避難世帯  ② 65歳以上のみの避難世帯  ③ 65歳以上の単身避難世帯

避難元 避難者数(人)
増減

(R6.5.1比)
世帯数(世帯)

増減

(R6.5.1比)

福 島 県 1,062 ▲26 368 ▲6

宮 城 県 79 ▲7 41 ▲ 3

岩 手 県 2 0 2 0

そ の 他 3  0 1  0

計 1,146 ▲33 412 ▲9

【問い合わせ先】

防災くらし安心部防災危機管理課

被災者・避難者支援室 遠藤

  電話：023-630-3164

【広報監】

防災くらし安心部次長

（兼）危機管理広報監 岩瀬

プレスリリース